LIBER QVARTVS.

Quo feror: immensum est erratas dicere terras,
 Præteritus Cereri nullus in orbe locus.
 Errat, & in cœlo, liquidiq; immunia ponti
 Alloquitur Gelido proxima signa polo.
 Parrhasides stellæ (nancq; omnia nosse potestis, 575
 Acquoreas nuncq; cum subeatis aquas)
 Persephonen natam miseræ monstrate parenti,
 Dixerat, huic Helice talia uerba refert.
 Crimine nox uacua est, Solem de uirgine rapta
 Consule, qui late facta diurna uidet. 580
 Sol aditus, quam quæris ait, ne uana labores,
 Nupta Iouis fratri tertia regna tenet.
 Quæsta diu secum, sic est affera Tonantem,
 Maximaq; in uultu signa dolentis erant.
 Si memor est de quo mihi sit Proserpina nata, 585
 Dimidium curæ debet habere tuæ.
 Orbe pererrato, sola est iniuria facti
 Cognita, commissi præmia raptor habet.
 Ac neq; Persephone digna est prædone marito,
 Nec generi hoc nobis more parandus erat. 590
 Quid grauius uictore Gyge captiua tulisset:
 Quam nunc te cœli scepra tenente tulit:
 Verum impune ferat, nos hæc patiemur inulta,
 Reddat, & emendet facta priora nouis.
 Iuppiter hanc lenit, factumq; excusat amore, 595
 Nec gener est nobis ille pudendus ast.

- Non ego nobilior, posita est mihi regia caelo,
 Possidet alter aquas, alter inane Chaos,
 Sed si forte tibi non est mutabile pectus,
 600 Statq; simul iuncti rumpere uincla tori,
 Hoc quoq; tentemus, si quidem ieiuna remansit,
 Sin minus, inferni coniugis uxor erit,
 Tartara iussus adit sumptis Caducifer alis,
 Specq; redit citius, certa q; iussa refert,
 605 Rapta tribus dixit soluit ieiunia granis,
 Punica quæ lento cortice poma tegunt.
 Non secus indoluit, quam si modo rapta fuisset
 Mœsta parens, longa uixq; refecta mora est.
 Atq; ita, nec nobis caelum est habitabile dixit,
 610 Tartarea recipi me quoq; ualle iube.
 Et factura fuit, pactus nisi Iuppiter esset,
 Bis tribus ut caelo mensibus illa foret.
 Tunc demum uultumq; Ceres, animumq; recepit,
 Imposuitq; suæ spicea ferta comæ.
 615 Largaq; peruenit cessatis messis in aruis,
 Et uix congestas area cepit opes.
 Alba decet Cererem uestis, cerealibus albas
 Sumite, nunc pulli uelleris usus abest,
 Occupat Aprileis Idus cognomine uictor
 620 Iuppiter, hac illi sunt data templa die.
 Hac quoq; ni fallor, populo dignissima nostro
 Atria libertas coepit habere sua,

276

LIBER QVARTVS.

Luce fecutura tutos pete nauita portus,
 Ventus ab occasu grandine mistus erit.
 Sit licet, & fuerit, tamen hac mutinensia Casar 625
 Grandine militia contudit arma sua.
 Tertia post Veneris cum lux surrexerit Idus,
 Pontifices forda sacra litate boue.
 Forda ferens Bos est, foecundaq; dicta ferendo,
 Hinc etiam foetus nomen habere putant. 630
 Nunc grauidū pecus est, grauidę quoq; semine terre
 Telluri plenę uictima plena datur.
 Pars cadit arce Iouis, terdenas curia uaccas
 Accipit, & largo sparsa cruore madet.
 Ast ubi uisceribus uitulos rapuere ministri, 635
 Sectaq; fumosis exta dedere focus,
 Igne cremat uitulos, quæ natu maxima uirgo est,
 Luce Palis populos purget ut ille cinis.
 Rege Numa fructu non respondente labori,
 Irrita decepti uota colentis erant. 640
 Nam modo siccus erat gelidis Aquilonibus annus,
 Nunc ager assidua luxuriabat aqua.
 Sæpe Ceres primis dominum fallebat in herbis.
 Et leuis obfesso stabat auena solo.
 Et pecus ante diem partus ædebat acerbos, 645
 Agnaq; nascendo sæpe necabat ouem.
 Sylua uetus nullaq; diu uiolata securi
 Stabat Mænalio sacra relicta deo.